Załącznik nr 2

AUTOREFEREAT

Michał Bielejewski

Instytut Fizyki Molekularnej Polskiej Akademii Nauk

Środowiskowe Laboratorium Badań Radiospektroskopowych

Poznań 2018

S t r o n a 2 | 49

Natalii, Małgorzacie i Magdalenie … osobom, dla

których warto osiągać najwyższe cele

S t r o n a 3 | 49

1. Imię i nazwisko: Michał Bielejewski

2. Wykształcenie:

1996-2000 XXII Liceum Ogólnokształcące, Poznań, klasa o profilu ochrona środowiska

2000-2005 Studia magisterskie na Wydziale Fizyki Technicznej Politechniki Poznańskiej,

specjalność: fizyka materiałów i nanotechnologie

2005-2009 studia doktoranckie w Instytucie Fizyki Molekularnej Polskiej Akademii Nauk

w Poznaniu

2005-2007 Studia podyplomowe Pedagogiczno-Dydaktyczne na Wydziale Fizyki

Technicznej Politechniki Poznańskiej

2011 Studia podyplomowe dla pracowników naukowych: Menedżer Projektu

Badawczo – Rozwojowego realizowane na Wyższej Szkole Bankowej

w Poznaniu

3. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe (nazwa, miejsce i rok uzyskania)

Dyplom doktora nauk fizycznych:

Instytut Fizyki Molekularnej Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu (2009 r.)

Praca doktorska pt. „Dynamika molekularna żelatora organicznego 1,2-O-(1-

etylopropylideno)-α-D-Glukofuranozy i właściwości termodynamiczne otrzymanych żeli”

Promotor: prof. Dr hab. Jadwiga Tritt-Goc

Recenzenci: prof. dr hab. Barbara Blicharska, dr hab. Arkadiusz Brańka prof. IFM PAN

Dyplom magistra inżyniera fizyki:

Politechnika Poznańska, Wydział Fizyki Technicznej (2005 r.)

Praca magisterska pt. „Wpływ zawartości wody w polimerowych opakowaniach

spożywczych na grupy chromoforowe i obecność wolnych rodników”

Świadectwo ukończenia studiów podyplomowych: pedagogiczno-dydaktycznych:

Politechnika Poznańska, Wydział Fizyki Technicznej (2007 r.)

Praca dyplomowa pt. „Podstawy kształcenia i nauczania”

Świadectwo ukończenia studiów podyplomowych: Menedżer Projektów

Badawczo-Rozwojowych:

Wyższa Szkoła Bankowa w Poznaniu (2011 r.)

Praca dyplomowa pt. „Biuro ds. Promocji i Transferu Technologii jako narzędzie

rozwoju Instytutu Naukowego Polskiej Akademii Nauk”

S t r o n a 4 | 49

4. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych

01.2010 - Adiunkt

obecnie Instytut Fizyki Molekularnej Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu

03.2011 – Postdoc

11.2012 Kungliga Tekniska Högskolan KTH, Stockholm, Sweden

10.2005 – Doktorant

09.2009 Instytut Fizyki Molekularnej Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu

5. Wskazanie osiągnięcia naukowego wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14

marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach

i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 66, poz. 595 ze zm.)

4A. Tytuł osiągnięcia naukowego:

Wpływ procesu samoorganizacji cząsteczkowej na dynamikę molekularną,

przewodnictwo elektryczne i własności termiczne

odnawialnych żeli jonowych

4B. Wykaz publikacji wchodzących w skład osiągnięcia naukowego (w porządku

chronologicznym); (*) – „autor korespondencyjny”:

[H1]. Michał Bielejewski, Marianne Giesecke, István Furó*

On electrophoretic NMR. Exploring high conductivity samples

Journal of Magnetic Resonance, 243 (2014) 17-24

[H2]. Jadwiga Tritt-Goc*, Adam Rachocki, Michał Bielejewski

The solvent dynamics at pore surfaces in molecular gels studied by field-

cycling magnetic resonance relaxometry

Soft Matter, 10 (2014) 7810-7818

[H3]. Michał Bielejewski*, Anna Puszkarska, Jadwiga Tritt-Goc

Thermal Properties, Conductivity and Spin-lattice relaxation of Gel

Electrolyte Based on Low Molecular Weight Gelator and Solution of High

Temperature Ionic Liquid

Electrochimica Acta, 165 (2015) 122-129

[H4]. Michał Bielejewski*

Novel approach in determination of ionic conductivity and phase transition

temperatures in gel electrolytes based on Low Molecular Weight Gelators

Electrochimica Acta, 174 (2015) 1141-1148

[H5]. Michał Bielejewski*, Kamila Nowicka, Natalia Bielejewska, Jadwiga

Tritt-Goc

Ionic Conductivity and Thermal Properties of a Supramolecular Ionogel

Made from a Sugar-Based Low Molecular Weight Gelator and a

S t r o n a 5 | 49

Quaternary Ammonium Salt Electrolyte Solution

Journal of the Electrochemical Society, 163 (2016) G187-G195

[H6]. Michał Bielejewski*, Mahdi Ghorbani*, Mohamad Ali Zolfigol*, Jadwiga

Tritt-Goc, Sohelia Noura, Mahdi Narimani, Mohsen Oftadeh

Thermally reversible solidification of novel ionic liquid [im]HSO4 by self-

nucleated rapid crystallization: investigations of ionic conductivity, thermal

properties, and catalytic activity

RSC Advances, 6 (2016) 108896-108907

[H7]. Michał Bielejewski*, Andrzej Łapiński, Oleg Demchuk

Molecular interaction in high conductive gel electrolytes based on low

molecular weight gelator

Journal of Colloid and Interface Science, 490 (2017) 279-286

[H8]. Michał Bielejewski*

Thermal Scanning Conductometry (TSC) as a General Method for Studing

and Controlling the Phase Behavior of Conductive Physical Gels

Journal of Visualized Experiments, 131 (2018) e56607

[H9]. Michał Bielejewski*, Adam Rachocki, Joanna Kaszyńska, Jadwiga Tritt-

Goc

The gelation influence on diffusion and conductivity enhancement effect in

renewable ionic gels based on LMWG

Physical Chemistry Chemical Physics, 20 (2018) 5803-5817

[H10]. Michał Bielejewski*

Effect of self-assembly aggregation on physical propoerties of non-aqueous

ionogels based on LMWG

Journal of Sol-Gel Science and Technology, 2018, DOI:10.1007/s10971-018-

4831-7

S t r o n a 6 | 49

6. Omówienie celu naukowego ww. prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem

ich ewentualnego wykorzystania

Spis treści

6.1 Wprowadzenie ...................................................................................................................... 7

6.2 Problem badawczy ............................................................................................................. 11

6.3 Cel naukowy ....................................................................................................................... 12

6.4 Badane materiały ............................................................................................................... 13

6.5 Metody badawcze ............................................................................................................... 15

6.6 Wyniki badań ..................................................................................................................... 16

A. Rozwój metod badawczych ............................................................................................... 16

B. Badania właściwości termicznych i przewodzących organicznych żeli jonowych.......... 23

C. Badania procesów dynamiki molekularnej oraz dynamiki translacyjnej OIG .............. 32

D. Badania procesów samoorganizacji cząsteczkowej w żelach jonowych ......................... 38

6.7 Podsumowanie ................................................................................................................... 45

Literatura ................................................................................................................................ 47

S t r o n a 7 | 49

6.1 Wprowadzenie

W konsekwencji poszukiwań nowych materiałów funkcjonalnych dla potrzeb

gromadzenia i przekazywania energii elektrycznej, mających zastosowanie w nowoczesnej

elektronice i energetyce, zwrócono uwagę na żele molekularne, jako potencjalne źródło

pozyskiwania nowoczesnych elektrolitów stałych. Stosowane do tej pory polimerowe

elektrolity żelowe (PGE – polimer gel electrolytes) rozwiązały wiele problemów technicznych

i zasadniczo poprawiły bezpieczeństwo użytkowania, przyczyniając się tym samym do

znaczącego postępu w stosunku do układów wykorzystujących elektrolity w formie ciekłej.

Jednakże ze względu na charakter oddziaływań prowadzących to wytworzenia fazy żelowej

w tych układach, wykazują one również szereg cech negatywnych i ograniczeń, które należy

wyeliminować w najbliższej przyszłości. Główne wady układów polimerowych związane są
z samą matrycą żelową, tworzoną w procesie chemicznej reakcji polimeryzacji, na drodze

której dochodzi do wytworzenia wiązań kowalencyjnych pomiędzy pojedynczymi jednostkami

merowymi tworzącymi matrycę żelową unieruchamiającą ciekły elektrolit. Dzięki procesowi

sieciowania polimeru, uzyskuje się układ o dużej wytrzymałości mechanicznej oraz szerokim

zakresie temperaturowym istnienia fazy żelowej, niestety jednocześnie te same oddziaływania

sprawiają, że raz utworzony układ nie podlega naprawie i na drodze zachodzących procesów

oraz użytkowania ulega stopniowej degradacji obniżając sprawność całego urządzenia.

Dodatkowo obserwuje się znaczący spadek przewodnictwa w stosunku do ciekłego elektrolitu,

z którym układ został wytworzony, oraz konieczność stosowania znacznych ilości czynnika

żelującego w celu wytworzenia fazy żelowej. Szukając rozwiązania powyższych ograniczeń

zwrócono uwagę na alternatywny mechanizm żelowania, w którym za tworzenie matrycy

żelowej odpowiedzialne są oddziaływania niekowalencyjne. W ten sposób podjęto próbę
wprowadzenia nośników ładunku do układów żeli molekularnych, w których matryca tworzona

jest w oparciu o słabe oddziaływania fizyczne zachodzące pomiędzy cząsteczkami żelatora o

małej masie cząsteczkowej. Stworzona w ten sposób faza żelowa miałaby wykazywać
własności i zalety żeli molekularnych oraz charakteryzować się wysokim przewodnictwem

jonowym.

Spośród różnych żelatorów o małych masach cząsteczkowych (LMWG – low molecular

weight gelator) do realizacji podjętych badań wybrano pochodną glukopyranozy, metyl-4,6-O-

(nitrobenzylideno)-α-D-glukopyranozę (1). Obecność grupy nitrowej w pozycji para nadaje

temu związkowi duże zdolności żelowania zarówno rozpuszczalników polarnych jak

i niepolarnych [1]. Takie dwufunkcyjne żelatory są rzadkie, a literatura dotycząca ich badań

nieliczna [2, 3], dają one jednak możliwość tworzenia nowych układów termicznie

odwracalnych żeli jonowych opartych na wodnych i bezwodnych roztworach elektrolitów.

Pomimo iż struktura krystaliczna użytego żelatora nie jest znana, we wcześniej prowadzonych

przeze mnie badaniach wykorzystałem metody obliczeniowe chemii kwantowej w celu

określenia najbardziej prawdopodobnej konformacji cząsteczki żelatora (rys. 1), co ułatwiło

dalszą analizę procesów odpowiedzialnych za żelowanie [1].

Spośród wielu możliwych oddziaływań prowadzących do powstania żeli fizycznych,

takich jak: oddziaływania typu π-π, oddziaływania dyspersyjne, koordynacyjne, przeniesienia

ładunku, elektrostatyczne czy van der Waalsa, dominującym w badanym żelatorze okazały się
wiązania wodorowe tworzące trójwymiarową sieć pomiędzy grupami hydroksylowymi

cząsteczek żelatora.
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Rysunek 1 Najbardziej prawdopodobna konformacja cząsteczki żelatora (metyl-4,6-O-(nitrobenzylideno)-α-D-

glukopyranozy) wraz ze wzorem strukturalnym

Jako źródła nośników ładunku w badanych żelach wykorzystano jony

czwartorzędowych soli amoniowych o ogólnym wzorze [R1R2R3R4]N�X¯ , gdzie

R1,R2,R3,R4 mogą stanowić atomy wodoru, grupy alkilowe, grupy arylowe lub ich

kombinacje, a X¯ może stanowić dowolny anion obecny w soli. Do struktury żelu, jony były

dostarczone w formie zdysocjowanej w roztworach wodnych lub bezwodnych elektrolitów.

W prowadzonych badaniach zastosowano sole różniące się jedynie wielkością kationu, przy

zachowaniu tego samego anionu w celu uproszczenia opisu i tak skomplikowanego układu

składającego się z trzech różnych faz: ciałostałowego żelatora tworzącego matrycę,
rozpuszczalnika, w którym rozpuszczano sole stanowiące źródło jonów oraz samych jonów

(kationów i anionów), które odpowiedzialne były za własności przewodzące badanych

układów. Do przygotowania elektrolitów wykorzystano sole tetrametylo-, tetraetylo-

i tetrabutylo-amonu bromu oraz wodę destylowaną i glicerol. Badania wstępne

przygotowanych roztworów elektrolitów pokazały, że najlepszymi własnościami pod

względem przewodnictwa, dyfuzji i stabilności wykazały się sole tetrametyloamonu bromu

w przypadku elektrolitów wodnych oraz tetraetyloamonu bromu w przypadku elektrolitów

z glicerolem. Rysunek 2 pokazuje wzajemne wielkości cząsteczek żelatora oraz jonów użytych

do przygotowania badanych układów.
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Rysunek 2 Wzajemny stosunek wielkości użytych jonów do cząsteczki użytego żelatora

Żele jonowe wytworzone w oparciu o żelatory małocząsteczkowe są układami słabo

poznanymi, które dopiero w ostatnim czasie, ze względu na swoje własności, są coraz

intensywniej badane. Przyczyną dotychczasowego, niedużego zainteresowania tymi układami

w charakterze elektrolitów stałych jest fakt, że stosowane obecnie komercyjnie polimerowe

elektrolity żelowe charakteryzują się większą trwałością i odpornością mechaniczną oraz

szerszym zakresem temperaturowym występowania fazy żelowej. Pod tym względem żele

jonowe wykazują niższe parametry od układów polimerowych, jednakże wykazują znacznie

wyższe wartości przewodnictwa (na poziomie przewodnictwa ciekłych elektrolitów, z których

są tworzone) oraz dają praktycznie nieograniczone możliwości modyfikacji pod względem

chemicznym fazy ciekłej elektrolitu. Ponadto, wykazują również szczególne cechy żeli

molekularnych takie jak: termicznie odwracalne przejście fazowe żel-zol, bardzo niska

koncentracja krytyczna żelatora (nawet poniżej 1% wagowego udziału), reagowanie na

zewnętrzne czynniki, czy to fizyczne czy chemiczne, możliwość wpływania na tworzoną
matrycę poprzez kontrolę procesu żelowania, itp. Cechy te pozwalają myśleć o rozwiązaniu

podstawowych ograniczeń układów polimerowych, takich jak: stopniowa i nieodwracalna

degradacja matrycy żelowej, duża zawartość procentowa udziału polimerów stanowiących

żelator, konieczność długotrwałego składowania wyeksploatowanych i uszkodzonych


[…]


obserwowane, nie obserwowano również efektu EICE.
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W celu określenia czy obserwowane zależności mają charakter uniwersalny, czy występują
tylko dla określonego typu układu, podobną analizę przeprowadzono dla jonożeli typu II.

Rysunek 31 przedstawia ewolucję matrycy żelatora dla różnych stężeń molowych roztworu

elektrolitu oraz warunków prowadzenia procesu żelowania [H10].

Rysunek 31 Obrazy mikrostruktur żelu molekularnego (układ referencyjny – typ 0) oraz jonożelu typu II

uzyskanych dla szybkiego i wolnego chłodzenia.

Układ referencyjny w tym przypadku stanowi faza żelu molekularnego wytworzonego

z glicerolem. W wyniku wprowadzenia do układu jonów soli TEABr obserwuje się wzrost

nowej fazy, która charakteryzuje się znacznie mniejszym rozmiarem agregatów cząsteczek

żelatora. Przy dalszym wzroście stężenia jonów matryca w całej objętości składa się z domen

utworzonych przez bardzo małe agregaty żelatora. Opisane powyżej mikrostruktury zostały

wytworzone w wyniku szybkiego chłodzenia układu z fazy zolu do temperatury 10°C,

w wyniku czego uzyskano jonożele charakteryzujące się wysoką przeźroczystością. Następnie

zmieniono sposób prowadzenia procesu żelowania poprzez podwyższenie temperatury

żelowania do 60°C oraz zastosowania znacznie wolniejszego tempa chłodzenia. W wyniku

takiej procedury uzyskano matryce o dobrze określonej mikrostrukturze zbudowane z prostych,

prętopodobnych i znacznie większych agregatów żelatora. Jedną z konsekwencji takiej zmiany

mikrostrukturalnej matrycy żelowej jest całkowita nieprzezroczystość jej formy, drugą ważną
zmianą jest podniesie temperatury przejścia fazowego żel-zol w stosunku do formy

przezroczystej o kilkanaście, kilkadziesiąt stopni Celsjusza, w zależności od stężenia elektrolitu

[H10].

Podsumowując, na podstawie przeprowadzonych badań procesów samoorganizacji

cząsteczek żelatora, stwierdzono jaki jest główny mechanizm odpowiedzialny za powstanie

fazy jonożelu. Określono jakiego rodzaju oddziaływania występują w układach jonożeli
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oraz w jakim stopniu wpływają one na ostateczne własności fizyczne tych układów.

Zidentyfikowano źródło pochodzenia zaobserwowanego nowego zjawiska związanego ze

wzrostem przewodnictwa jonowego w fazie żelowej (EICE), oraz określono jego zależność
od mikrostruktury matrycy żelatora. Na podstawie badań przeprowadzonych w jonożelach typu

II stwierdzono możliwość wpływania na mikrostrukturę tworzonych matryc żelowych

poprzez kompozycję chemiczną układu oraz obróbkę termiczną podczas procesu

żelowania. Ponadto, stwierdzono wpływ mikrostruktury jonożelu na jego własności

termiczne oraz optyczne. Nie stwierdzono natomiast występowania efektu EICE. Należy

jednak zauważyć, że przewodnictwo jonowe rejestrowane w układach typu II, inaczej niż
w układach typu I, jest niezależne od mikrostruktury matrycy żelowej. Fakt ten można

tłumaczyć znacznie większym współczynnikiem lepkości glicerolu w stosunku do wody (około

1000 razy większy), który w przypadku jonożeli typu II jest czynnikiem ograniczającym

wartość przewodnictwa znacznie silniej niż inne efekty mogące występować w układzie.

6.7 Podsumowanie

Uzyskanie wyżej opisanych wyników składających się na osiągnięcie naukowe,

dotyczących możliwości wytwarzania termicznie odnawialnych elektrolitów stałych

w postaci żeli jonowych, wpływu matrycy żelowej na własności termiczne badanych

układów oraz oddziaływań na granicy faz ciało stałe-ciecz na własności przewodzące, było

możliwe dzięki zastosowaniu interdyscyplinarnego podejścia z użyciem

komplementarnych metod badawczych. Dla otrzymanych żeli jonowych z wodnymi

i bezwodnymi roztworami czwartorzędowych soli amonowych określono zakresy istnienia

fazy żelowej oraz temperatury przejść fazowych żel-zol. Lokalną dynamikę molekularną oraz

dynamikę translacyjną wykorzystanych jonów soli oraz cząsteczek rozpuszczalników w fazie

ciekłej oraz żelowej scharakteryzowano metodami jądrowego rezonansu magnetycznego

(spektroskopia NMR, dyfuzjometria NMR, relaksometria NMR). Określono molekularny

mechanizm procesu samoorganizacji cząsteczek żelatora oraz oddziaływań

międzycząsteczkowych jon-jon, jon-żelator, żelator-żelator, z wykorzystaniem metod

spektroskopii optycznej (badania FT-IR, Ramana, UV-Vis) wspartych metodami

obliczeniowymi chemii kwantowej ze szczególnym uwzględnieniem metod DFT i TD-DFT.

Zbadano temperaturowe zależności przewodnictwa jonowego metodą termicznej

konduktometrii skaningowej (TSC) oraz mikrostruktury matryc żelowych metodą optycznej

mikroskopii polaryzacyjnej. Przeprowadzone badania dostarczyły informacji o sposobie

projektowania i wytwarzania termicznie odnawialnych żeli jonowych, jako nowej

generacji elektrolitów stałych. Określono wpływ, jaki matryca żelowa wywiera na

własności termiczne i przewodzące wytwarzanych jonożeli oraz roli, jaką odgrywają
oddziaływania na granicy faz ciało stałe-ciecz przy powierzchni matrycy żelatora.

Dla układów żeli jonowych typu I opartych na wodnych roztworach elektrolitów

badania poszerzono o analizę stabilności termicznej metodą różnicowej kalorymetrii

skaningowej (DSC), na podstawie których badano energię związaną z odwracalnym

procesem żelowania zachodzącym w trakcie schładzania układu z temperatur powyżej

przejścia fazowego żel-zol.

Dzięki wykorzystaniu opracowanej metody pomiaru przewodnictwa jonowego (TSC)

odkryto nowe zjawisko fizyczne związane ze zwiększonym przewodnictwem jonowym
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rejestrowanym w fazie żelu (EICE) w stosunku do przewodnictwa ciekłego elektrolitu,

z którego wytworzono dany żel. Prowadzone w szerokim zakresie stężeń molowych roztworu

elektrolitu w fazie jonożelu badania metodą FFC NMR, poparte w opisie uzyskanych wyników

odpowiednim modelem teoretycznym (RMTD), pozwoliły scharakteryzować dynamikę
rotacyjną i translacyjną cząsteczek roztworu elektrolitu w fazie ciekłej i żelowej.

Przeprowadzone badania pozwoliły otrzymać informację dotyczącą prawdopodobnego

źródła istnienia efektu EICE.

Do najważniejszych osiągnięć pracy habilitacyjnej zaliczam:

i) określenie procesu molekularnego odpowiedzialnego za samoorganizację cząsteczek

żelatora w procesie żelowania

• zbadanie wpływu oddziaływań międzycząsteczkowych typu jon-jon, jon-żelator

oraz żelator-żelator na proces tworzenia się agregatów cząsteczek żelatora

• stwierdzenie braku wpływu obecności jonów na tworzenie się sieci wiązań
wodorowych między cząsteczkami LMWG

ii) scharakteryzowanie wpływu składu chemicznego na własności termiczne

i przewodnictwo jonowe w badanych układach typu I i typu II

• określenie parametrów strukturalnych decydujących o stabilności termicznej

badanych żeli jonowych oraz ich wpływu na zakres temperaturowy

występowania fazy żelowej

• określenie procedur postępowania na etapie żelowania, prowadzących do

wytwarzania matryc żelowych o określonej mikrostrukturze

iii) odkrycie nowego zjawiska fizycznego związanego ze zwiększonym przewodnictwem

jonwym w fazie żelu (EICE)

• wyjaśnienie prawdopodobnej przyczyny zachodzenia zjawiska EICE

zdefiniowanie parametrów fizycznych układu koniecznych do wystąpienia

efektu EICE

iv) scharakteryzowanie dynamiki molekularnej cząsteczek roztworu elektrolitu

w układach żeli jonowych

• detekcja oddziaływania na powierzchni matrycy żelowej oraz korelacja tych

wyników z efektem EICE

v) wytworzenie układu termicznie odwracalnego elektrolitu stałego typu III

vi) opracowanie nowej metody pomiarowej – TSC

• po raz pierwszy umożliwienie prowadzenia pomiarów przewodnictwa

jonowego podczas procesu samoorganizacji cząsteczkowej na etapie żelowania

próbek jonożeli

• zyskanie możliwości rejestrowania zmian w trakcie przejść fazowych żel-zol

oraz zol-żel, detekcja przejść strukturalnych w układzie

vii) wkład w rozwój techniki elektroforezy NMR (eNMR) poprzez zaprojektowanie nowej

sekwencji impulsowej poszerzające możliwości pomiarowe techniki

Reasumując, badania przeprowadzone z wykorzystaniem wielu komplementarnych

metod doświadczalnych dla układów badanych żeli jonowych (typ I i typ II) opartych na

żelatorach organicznych o małych masach cząsteczkowych, pozwoliły na określenie roli

rozpuszczalnika i wpływu jonów na proces samoorganizacji cząsteczkowej odpowiedzialnej za

wytwarzanie fazy żelowej. Odkryto nowe zjawisko fizyczne (EICE) w którym szczególną rolę
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wydają się odgrywać oddziaływania na powierzchni matrycy żelowej, ponadto zdefiniowano

wpływ mikrostruktury matrycy na własności termiczne, optyczne i przewodzące jonożeli.

Badania nad jonożelami typu III wskazały kierunek, który pozwoli na poprawę własności

przewodzących układów opartych na cieczach jonowych. Przeprowadzone analizy oraz

zrozumienie procesów fizycznych zachodzących podczas tworzenia fazy jonożelu oraz

zachodzących na powierzchni matrycy żelowej pozwolą na świadome projektowanie nowych

elektrolitów stałych o własnościach dedykowanych konkretnym zastosowaniom

w urządzeniach elektrochemicznych.
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