Ocena

osiągnięcia naukowego „*Wpływ procesu samoorganizacji cząsteczkowej na dynamikę molekularną, przewodnictwo elektryczne i własności termiczne odnawialnych żeli jonowych*” oraz dorobku naukowego dr. inż. Michała Bielejewskiego w związku z postępowaniem o nadanie stopnia naukowego doktora habilitowanego

Michał Bielejewski ukończył w 2005 roku studia magisterskie na Wydziale Fizyki Technicznej Politechniki Poznańskiej ze specjalnością fizyka materiałów i nanotechnologie. Ukończył również dwa studia podyplomowe: w zakresie uprawnień pedagogiczno-dydaktycznych oraz w zakresie kierowania projektem badawczo-rozwojowym. Studia doktoranckie odbył w Instytucie Fizyki Molekularnej PAN w latach 2005-2009. Stopień doktora nauk fizycznych uzyskał w 2009 roku po przedstawieniu rozprawy dotyczącej żeli molekularnych, a promotorem pracy była prof. dr hab. Jadwiga Tritt-Goc.

Od roku 2010 dr Michał Bielejewski jest adiunktem w IFM PAN. W latach 2011/2012 odbył staż naukowy w Królewskim Instytucie Technicznym w Sztokholmie. Oprócz tego kandydat odbył krótkie staże naukowe w Niemczech na Uniwersytecie Bayreuth oraz na Słowenii w Instytucie Jozefa Stefana. Szczególnie ważny dla rozwoju naukowego M. Bielejewskiego był pobyt w Szwecji, gdzie zetknął się on z nową tematyką badawczą związaną z układami jonowymi, mikro-emulsjami oraz nową metodyką badawczą. Podczas tego pobytu, oprócz badań eksperymentalnych, których celem było między innymi wyznaczenie zakresu stosowalności metody elektroforezy jądrowego rezonansu magnetycznego w układach o dużej koncentracji jonów, był odpowiedzialny w zespole za przeprowadzenie symulacji komputerowych dla badanych układów jonowych. Wiedza zdobyta podczas tego szwedzkiego wyjazdu, dotycząca zwłaszcza termicznie odwracalnych faz żelowych domieszkowanych jonami, pozwoliła na wprowadzenie tej tematyki badawczej w IFM PAN. Sukces związany z pobytem w Sztokholmie dowodzi dużych zdolności Michała Bielejewskiego, a jego intensywny rozwój naukowy po tym pobycie, powinien być wzorcem i impulsem dla wielu młodych

doktorów, którzy dotąd nie odbyli żadnego stażu w ośrodku zagranicznym.

Głównym przedmiotem zainteresowań naukowych dr. Michała Bielejewskiego są żele supramolekularne, tj. takie, w których molekuly tworzące matrycę żelową nie są połączone wiązaniami kowalencyjnymi (jak w przypadku szeroko już stosowanych żeli zbudowanych na bazie polimerów konwencjonalnych), ale wiązaniami znacznie słabszymi, typu wiązań wodorowych, czy przeniesienia ładunku. Istotna różnica pomiędzy tymi dwoma typami polimerów tkwi w relacji pomiędzy energią wiązania monomerów w polimerze, a średnią energią pobudzenia termicznego cząsteczek, kT . W przypadku polimerów konwencjonalnych energia wiązania chemicznego znacznie przewyższa kT , natomiast w polimerach supramolekularnych energia termiczna kT jest porównywalna z energią wiązań monomerów. W konsekwencji, różna jest termiczna trwałość tych polimerów, od niezwyklej odporności termicznej (polimery konwencjonalne), do stosunkowo łatwej destrukcji termicznej (polimery supramolekularne). Ideałem tutaj byłyby polimery o własnościach pośrednich pomiędzy tymi dwiema skrajnymi opcjami i w tym kierunku zmiernają badania w tej dziedzinie. Odpowiednio usieciowane polimery obu typów mogą mieć zdolności żelujące, tzn. zdolności do uwięzienia pewnej ilości cieczy w sieci polimerowej. Dodanie do tej cieczy jonów tworzy wówczas żel jonowy, na który zapotrzebowanie jest ogromne, szczególnie w związku z problemem magazynowania energii elektrycznej. Jak wiadomo, zapotrzebowanie na wydajne i bezpieczne akumulatory jest duże, nie tylko ze względu na wzrastającą produkcję tzw. samochodów hybrydowych.

Przedmiot badań naukowych Michała Bielejewskiego jest więc bardzo aktualny i ważny zarówno z poznawczego, jak i praktycznego punktu widzenia.

Dorobek naukowy habilitanta obejmuje 24 publikacje. Może ilościowo nie jest to dorobek imponujący, ale odpowiada to aktualnym dyrektywom: mniej prac, ale dobrych i opublikowanych w dobrych czasopismach. Większość prac Michała Bielejewskiego jest bardzo dobra i została opublikowana w bardzo dobrych czasopismach o zasięgu światowym.

W postępowaniu habilitacyjnym dr M. Bielejewski przedstawił zbiór 10 publikacji jako osiągnięcie naukowe, które opatrzył tytułem „*Wpływ procesu samoorganizacji cząsteczkowej na dynamikę molekularną, przewodnictwo elektryczne i własności termiczne odnawialnych żeli jonowych*”. Prace te ukazały się w latach 2014-2018. Wśród nich, 7 prac jest wieloautorskich, w których (z wyjątkiem jednej) M. Bielejewski jest pierwszym autorem i równocześnie korespondentem oraz 3 prace, gdzie habilitant jest jedynym autorem. W znacznej większości prace zostały opublikowane w bardzo dobrych czasopismach takich jak: *Soft Matter*; *Phys.*

Chem. Chem. Phys.; Electrochim. Acta, (2 prace); J. Electrochem. Soc.; RSC Advances; J. Coll. & Interface Sci.; J. Sol-Gel Sci & Technol.; J. Vis.Exp.; i J. Magn. Resonanse. Deklarowany udział habilitanta w pracach zespołowych wynosi średnio 70%. W tym względzie oświadczenia współautorów tych prac są spójne z informacjami podanymi przez habilitanta w stosownej dokumentacji. Współautorzy podkreślają wiodącą rolę M. Bielejewskiego zarówno podczas formułowania problemu naukowego, jak i jego realizacji.

Trzy główne zagadnienia są przedmiotem prac przedstawionych jako osiągnięcie naukowe. Jest to przede wszystkim sposób wytwarzania supramolekularnych żeli jonowych, jako nowej generacji termicznie odwracalnych elektrolitów stałych. Po drugie, są to badania podstawowe dotyczące relacji pomiędzy rodzajem matrycy żelowej oraz typem elektrolitu wypełniającego tę matrycę, a zdolnością przewodzenia jonów przez taki złożony układ. I wreszcie, trzeci ważny problem, to badania relacji ciało stałe - ciecz, w której uczestniczy powierzchnia żelatora.

Przedstawiony zestaw 10 publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe dr. Michała Bielejewskiego, jest zbiorem tematycznie spójnym i dotyczy ważnej i aktualnej tematyki badawczej. Zbiór ten spełnia wymagania stawiane rozprawom habilitacyjnym, określonym w rozporządzeniu MNIŚzW z 2011 roku.

Wyniki zawarte w przedstawionym osiągnięciu naukowym, a w szczególności:

- ewidencja procesu samoorganizacji molekuł prowadzącego do wytworzenia struktury żelatora,

- pokazanie, że struktura ta nie ulega destrukcji w obecności jonów, co umożliwia wytworzenie trwałego żelu jonowego,

- podanie przepisu na wytwarzania matryc żelowych o zadanej mikrostrukturze,

- odkrycie zjawiska wzmocnienia przewodnictwa jonowego żelu i określenie warunków wystąpienia tego interesującego efektu,

są ważne i stanowią istotny wkład do rozwoju fizyki molekularnej układów przewodzących. Osiągnięcie tych wyników było możliwe przy zastosowaniu wielu metod badawczych, a w szczególności spektroskopii NMR, dyfuzjometrii i relaksometrii NMR. Ponadto, do celów ilościowego scharakteryzowania oddziaływań międzymolekularnych istotnych w procesie samoorganizacji molekuł, zastosowano spektroskopię w podczerwieni, Ramana i UV-VIS. Metody doświadczalne były wspomagane obliczeniami kwantowo-mechanicznymi przy użyciu metod stosowanych w chemii teoretycznej (DFT i TD-DFT).

Ważnym osiągnięciem habilitanta było opracowanie nowej metody doświadczalnej

umożliwiającej pomiary przewodnictwa elektrycznego równocześnie z rozwojem procesu samoorganizacji molekularnej w powstającym żelu jonowym.

Przedmiotem badań przedstawionych w pozostałych pracach z dorobku naukowego dr. Michała Bielejewskiego były problemy samoorganizacji molekularnej w cieczach, w szczególności takich, które mają zdolności żelujące w określonym zakresie temperatur. Celem tych prac było poznanie związku pomiędzy budową cząsteczek, a ich zdolnością do samoorganizacji prowadzącej do możliwości uwięzienia cząsteczek cieczy, czyli do żelowania. Jest to problem niezwykle szeroki, a utworzenie nowego układu żelowego o korzystnych własnościach w zakresie magazynowania i przewodzenia jonów, wymaga wielu prób i badań wstępnych.

Lektura prac habilitanta, zarówno tych przedstawionych jako osiągnięcie naukowe, jak i pozostałych pokazuje, że dr Michał Bielejewski jest twórczym i dojrzałym specjalistą w zakresie fizyki molekularnej układów samoorganizujących się.

Według aktualnych danych Web of Science prace habilitanta były cytowane ponad 200 razy (bez autocytacji). Jest to wynik niezły na tym etapie kariery naukowej, chociaż zawsze oczekuje się większej liczby cytowań. Należy jednak zwrócić uwagę na fakt, że najważniejsze prace M. Bielejewskiego ukazały się w ostatnich latach i nie mam wątpliwości, że ich cytowalność w literaturze światowej będzie duża.

Wyniki swoich badań habilitant przedstawiał na ponad 20 konferencjach krajowych i zagranicznych, w tym 10 razy w postaci referatu konferencyjnego. Pięciokrotnie był zapraszany do wygłoszenia referatu w ośrodkach krajowych i zagranicznych. Jest aktywny w pozyskiwaniu i realizacji grantów. Był kierownikiem grantu z konkursu SONATA 6, a obecnie jest głównym wykonawcą lub wykonawcą w trzech grantach, w tym w europejskim grantie w ramach Horyzontu 2020.

Habilitant posiada dość znaczący dorobek dydaktyczny. Był opiekunem praktyk studenckich, opiekunem pracy magisterskiej studenta Politechniki Poznańskiej oraz był promotorem pomocniczym jednej rozprawy doktorskiej.

Podsumowanie

Wysoko oceniam dorobek naukowy oraz aktywność konferencyjną dr. Michała Bielejewskiego. Cykl 10 prac stanowiących osiągnięcie naukowe, będących podstawą wystąpienia o stopień naukowy doktora habilitowanego, jak i pozostały dorobek naukowy habilitanta, reprezentują wysoki poziom naukowy i wnoszą istotny wkład kandydata do

rozwoju fizyki fazy skondensowanej. Osiągnięcia dr. M. Bielejewskiego dowodzą, że jest on samodzielnym badaczem naukowym wysokiej klasy i jest zdolny do kierowania badaniami.

Wnoszę o przyjęcie rozprawy habilitacyjnej dr. Michała Bielejewskiego i uważam za w pełni uzasadnione nadanie autorowi tej rozprawy stopnia doktora habilitowanego.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'M. Bielejewski', is positioned in the upper right quadrant of the page. The signature is fluid and cursive, with a long horizontal stroke at the end.